SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 155, DE 2023

Realização de Sessão Especial, no dia 03/05/2023, a fim de comemorar o Dia do
Parlamento, os 200 anos da Primeira Assembleia Constituinte e a criação do Poder
Legislativo no Brasil.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE), Senadora Augusta Brito (PT/CE), Senadora
Mara Gabrilli (PSD/SP), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senador Esperidião
Amin (PP/SC), Senador Fabiano Contarato (PT/ES), Senador Humberto Costa (PT/PE),
Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Zequinha
Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 155/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156170

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 03/05/2023, a fim de comemorar o

Dia do Parlamento, os 200 anos da Primeira Assembleia Constituinte e a criação do

Poder Legislativo no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 3 de maio, celebramos, conforme instituído pela Lei nº 6.230, de

27 de julho de 1975, o Dia do Parlamento. Essa data assinala a instalação da primeira

Assembleia Constituinte e a criação do Poder Legislativo no Brasil, em 1823.

Assim, esse importante dia sinaliza o início das atividades do Poder

Legislativo em nosso país, com a reunião de deputados eleitos objetivando criar

uma Constituição para o Brasil. A Assembleia conferiu concretude ao anseio de

representatividade dos brasileiros.

Em discurso histórico, Dom Pedro I afirmou que, após mais de

trezentos anos tendo o “indigno nome de colônia”, o Brasil começava a mostrar ao

mundo “que é império, e império livre”.

De fato, em 1823, o Brasil, recém-liberto do domínio de Portugal,

encontrava-se sob a influência de eventos históricos da maior relevância, como a

independência dos Estados Unidos, a Revolução Francesa e a libertação da América

espanhola.

S
F

/
2

3
8

7
1

.
6

8
9

0
7

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 155/2023

Ainda que símbolo da repartição de poderes, entretanto, a Assembleia

Constituinte então instaurada teve graves conflitos com o Imperador D. Pedro I, na

trilha das célebres discussões que marcaram a época.

Nessa linha, a Assembleia notabilizou-se por discutir temas ainda hoje

da mais elevada relevância, como a liberdade de imprensa, numa sessão sempre

lembrada pelo ambiente de tensão e tumulto. Na sequência da aprovação da

proposta, houve a conhecida “Noite da Agonia”, que varou a madrugada do dia 11

para 12 de novembro.

Após o cercamento da Assembleia pela tropa imperial com peças de

artilharia, a Assembleia foi dissolvida em 12 de novembro de 1823. Em que pese

sua dissolução, a Assembleia até hoje é lembrada como símbolo da resistência ao

excesso de poder do imperador e como tribuna de debates que marcaram a vida

pública brasileira.

O esboço de Constituição de Andrada Machado, irmão de José Bonifácio

e Martim Francisco não prosperou, mas é considerado uma referência no avanço

rumo a um país mais moderno. Muitos de seus dispositivos foram incorporados à

Carta outorgada de 1824.

Dessa forma, ao comemorar a mencionada data, o Poder Legislativo

mostra sua resiliência e sua prontidão para debater os temas da maior relevância

para o povo brasileiro. Propostas como o Bolsa Família, Auxílio-Gás, Auxílio-

Emergencial e PEC da transição, são recentes exemplos de como as votações na

Câmara e Senado impactam a vida do cidadão brasileiro.

Por isso, justifica-se a realização da sessão especial ora requerida,

como forma de manter acesa a importância dos debates legislativos e das

proposições aqui aprovadas.

S
F

/
2

3
8

7
1

.
6

8
9

0
7

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 155/2023

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia
03/05/2023, a fim de comemorar o Dia do Parlamento, os 200 anos da Primeira Assembleia Constituinte e a criação
do Poder Legislativo no Brasil.

Sala das Sessões, 10 de março de 2023.

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
8

7
1

.
6

8
9

0
7

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 155/2023